CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 777/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 06 de março de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
747/2025, de autoria dos VEREADORES LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA/PRD e
Rodrigo Jeoventino de Oliveira/Republicanos, com apoio dos Vereadores Carlos
Roberto Ramos Cascão/Mobiliza, Débora de Sousa Dau/Republicanos, Guilherme
Henrique dos Santos Santana/PRTB e Wilian Marques Postigo/PL, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Distritais, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal
de Meio Ambiente, que se proceda a diligência conjunta no endereço Rua Dona
Rosa Radi, Bairro Santa Helena, onde se encontra edificado o antigo clube
denominado "Recanto do Galo", para que se averígue, in loco, a atual condição do
imóvel e se promovam as medidas cabíveis.

A presente postulação fundamenta-se em reiteradas denúncias da
comunidade local e em relatos veiculados na imprensa, indicando que o referido
logradouro, outrora destinado ao lazer e convívio social, encontra-se em estado de
completo abandono, servindo como ponto de consumo de substâncias
entorpecentes. Além dos riscos à segurança pública, constata-se a presença de
piscinas cheias, proliferação de vetores de doenças e animais mortos, configurando
ameaça à saúde pública e ao meio ambiente.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-03-11T14:58:12-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-03-11T15:07:11-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-03-11T15:13:31-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro